<sup>(44)</sup> L'autore così si esprime: « Clericus sit solum actionarius; non autem socius proprie dictus, ideoque non teneatur ultra valorem suarum actionum » (*Id.* p. 257). Egli in proposito cita nella nota 108 il seguente testo di F. Claeys Bouuaert-Simenon, *Manuale Iuris Canonici* (1924) n. 303): « Siquidem interdicitur clericis omnis pars in administratione, omnisque realis participatio negotiationis, nefas ipsis est non tantum munus administrativum assumere, sed etiam partes membri fundatoris alicuius societatis anonymae agere, et multo minus socii responsabilis in societate sic dicta *en commandite*. Ipsis proinde etiam non liceret tantum numerum titulorum seu participationem alicuius negotii (puta fodinae vel viae ferreae) emere aut possidere, ut quasi necessario in omnibus rei periculis, lucris et sollicitudinibus implicarentur ».

<sup>(45)</sup> Può essere utile riportare tutto il testo dell'Autore sulle condizioni perché ad un chierico sia lecito possedere le azioni delle società: « Conditiones autem ut licitum sit clericis actiones societatum habere enumerantur:

1a Clericus sit solum actionarius; non autem socius proprie dictus, ideoque non teneatur ultra valorem suarum actionum.

2a Societas nullum finem habeat illicitum vel suspectum.

3a Neque clericus in illa societate administrationis partem suscipiat.

Ideo exigitur saepe ut clericus non intersit, neque per se neque per alium eius nomine, conventibus generalibus sociorum in quibus negotia aguntur.

Hoc tamen ab aliis restringitur, ita ut licitum sit partes habere in electionibus gestororum Societatis ut tales administratores boni sint.

4a Neque actionum negotiationem exercent, et abstineat praesertim a speculationibus aleatoriis.

4) Gli autori in genere condannano la *negotiatio cambiaria*, intesa come attività a cui si dedica chi è addetto al cambio; la maggioranza di tali operazioni infatti non sono che *negotiatio quaestuosa*, attraverso titoli o moneta <sup>(46)</sup>. Ma in queste come in altre operazioni si devono tenere presenti i criteri dottrinali esposti: una cosa è dedicarsi all'attività cambiaria, altro data l'occasione e l'opportunità cambiare monete e titoli, per trarne un vantaggio economico. Si deve esaminare se si tratta di un vero esercizio commerciale fatto unicamente a scopo lucrativo o che comunque non può avere oggettivamente altro significato se non quello speculativo e lucrativo.

Ma, nella prospettiva della presentazione della nuova legislazione, non appare necessario entrare ulteriormente nella casistica.

### III. *La normativa attuale* (CIC 1983).

1. Il can. 286 riproduce alla lettera il can. 142, tranne una novità di grande rilievo; ossia l'aggiunta finale « *nisi de licentia legitima auctoritatis ecclesiasticae* ». Tale aggiunta trasforma profondamente la stessa legge. Mentre la proibizione nel codice precedente era assoluta e quindi l'autorizzazione comportava una dispensa dalla stessa legge; oggi la proibizione consiste solo nel divieto di esercitare la mercatura senza permesso: ossia la proibizione non riguarda la mercatura in quanto tale, ma il suo esercizio senza la *licenza della legittima autorità* <sup>(47)</sup>.

---

Licet tamen clericis actiones, uti et obligationes, emere et carius vendere, non tantum una alterave vice, sed saepius prout opportunitas fert, dummodo in iis non excedat limites negotiationis oeconomicae, secundum prudens timoratorum iudicium.

Successivae enim istae commutationes titulorum, hodie non sunt nisi eiusdem patrimonii vel pecuniae iteratae collocationes ad fructum, apud societates magis favorabiles.

Sunt qui aliam conditionem addant, nempe ut agatur de societate iam constituta, non autem de societate condenda.

Haec distinctio, ait Ojetti, ideo ab aliquibus inducta est, quia videbatur ipsis maior praeseferri lucri cupiditas in eo qui societatem constituit, quam in eo qui constitutam societatem ingreditur; et quia societatem constituere vere est negotiari, constitutam societatem ingredi a prohibita negotiatione excusari. Verum hoc discrimen in statu societatis non immutat naturam ipsius et aequalem videtur actionem ponere ille qui pecuniam suam confert societati constitutae, ac ille qui eam dat societati constituendae. Idem dicendum videtur de cupiditate lucri quae eadem est in utraque » (*Id.*, p. 257-259).

<sup>(46)</sup> Cf. VERMEERSCH, *o.c.*, p. 263, n. 260.

<sup>(47)</sup> A rilevare la novità, ci permettiamo di rinviare ad un altro caso del codice: ossia la proibizione dei matrimoni misti; mentre nel precedente codice i matrimoni

2. L'atto in sé non è proibito, ma è proibito l'atto senza il permesso del superiore. Il permesso del superiore non è propriamente una dispensa e quindi una ferita alla legge, ma un atto per l'adempimento della stessa legge. La concessione della licenza non è un atto amministrativo qualificabile come atto di dispensa; non rientra propriamente nella legislazione che regola la dispensa stessa. Una conseguenza di particolare rilievo sta nel fatto che una dispensa data senza causa sufficiente è invalida, non altrettanto si può dire per una autorizzazione o licenza <sup>(48)</sup>. In base a tale prima osservazione, si deve concludere che propriamente oggi non esiste più la proibizione di esercitare la mercatura, ma esiste piuttosto la legge di non esercitare la mercatura se non con la licenza della legittima autorità competente.